*“Subsunt excommunicationi latae sententiae Ordinario reservatae catholici: § 1 . . . . .*

.....

*4º Parentes vel parentum locum tenentes qui liberos in religione acatholica educandos vel instituendos scienter tradunt".*

Tamen, ut in ipsa provisione canonis 1374 apparet, possunt dari speciales circumstantiae quibus frequentatio scholis catholicis sit impossibilis, ideoque necessarius evadat ingressus in aliis scholis. Quandonam hoc contingat, solius est Ordinarii loci determinare ac decernere iuxtas normas datas a Sede Apostolica. Summarie recolendo has normas, quibus Ordinarius loci conformare debet proprium iudicium, eae ad duas possunt reduci: 1<sup>a</sup> absentia periculi proximi corruptionis religiosae et moralis; 2<sup>a</sup> impossibilitas frequentandi scholas catholicas, tum quia istae non existunt in loco vel deficientes sunt, tum quia parentes studentium impares sunt omnino solvendi expensas pro earum ingressu.

Relate ad scholas sub directione ac regimine alicuius sectae protestanticae, de quibus agit praesens casus, nulla declaratio (quam subscribens sciat) publice facta est ab Ordinariis locorum Insularum Philippinarum, ob quam licita evadat frequentatio illarum pro catholicis studentibus; e contra perplures sunt pronuntiationes Hierarchiae Ecclesiasticae adversus ingressum in huiusmodi centris paedagogicis. Ratio est obvia: in his scholis, generaliter loquendo, periculum proximum corruptionis religiosae et moralis existit et difficulter potest illud converti in remotum, propter activum magisterium sectarum acatholicarum in dictis scholis. Cfr. nn. 705-710 Act. et Dec. I Conc. Plen.

Frequentatio ergo scholarum sub directione ac regimine alicuius sectae protestanticae in his regionibus numquam est licita pro catholicis, e contra est studentibus catholicis graviter prohibita. Unde et parentes qui huiusmodi scholis filios proprios tradunt et studentes ipsi qui tales scholas frequentant, graviter peccant, quando ad hoc faciendum nulla eis facta est significatio Ordinarii loci. Ideoque locum habet, *ceteris conditionibus adimplatis*, excommunicatio de qua in canone 2319, § 1, n. 4, in parentes plexa.

In casu nobis proposito credimus non omnes conditions ad incurrendam excommunicationem adimpleri. Dicitur enim in canone praedicto:

*"Parentes vel parentum locum tenentes qui liberos in religione acatholica educandos vel instituendos scienter tradunt".*

Haec postrema verba: "scienter tradunt", locum non habent in casu. Consultans expresse dicit *Mariam adversus eius parentum desiderium et consilium hoc fecisse*. Unde parentes certe *scienter non tradiderunt filiam scholae acatholicae*. Ideoque neque incurrerunt excommunicationem illam. Neque excommunicationis incursioni faveat factum quod filiam nunc adiuvent in expensis solvendis pro eius educatione in praecitata schola acatholica. Leges enim poenales strictae subsunt interpretationi iuxta c. 19. Multo minus excommunicationem incurrit filia cum in memorato canone non includatur.

Tamen agitur de negligentia seu non adimplectione alicuius gravis obligationis, qualis est obligatio Mariae accipendi catholicam educationem, et obligatio parentum procurandi filiae talam educationem. Immo agitur de occasione proxima perversonis, nam in scholis *positive acatholicis*, sicut est Schola pro infirmorum Curatoribus Sancti Lucae in Manila, datur occasio proxima amittendi veram fidem. In ea enim habetur hebdomadalis religionis propriae sectae instructio, cui assistere omnes studentes tenentur, praeterquam aliis occasionibus in anno adesse obligantur ad actus a ceremoniis religiosis non alienos.

Quomodo ergo procedendum erga istos fideles in administratione sacramentorum? Potestne eis denegari absolutio sacramentalis et Sacra Communio quousque serio promittant se adimpleuros huiusmodi gravem obligationem et recedendi ab occasione proxima propriam fidem amittendi?

Norma moralis ordinarie applicanda erga graviter negligentes adimplectionem propriarum obligationum est sequens: *Absolutio danda est poenitenti rite confessu et disposito*. Idem dicendum pro S. Communione. Nunc quaeritur: estne rite dispositus fidelis, qui sciens et volens non curat de propria obligatione gravi educationis catholicae iuxta dispositiones Ecclesiae? Evidenter quod illa dispositio ad absolutionem illi imperitiandam necessaria absolute deest. Ergo dum talis fidelis serio non promittat se sincere proponere adimplectionem gravis obligationis, quam in praeterito graviter neglexit, non potest absolvi.

Sed, ut antea diximus, agitur etiam de fideli *occasionario*, qui scilicet *in occasione proxima voluntaria et continua amittendi propriam fidem permanet*. Iamvero in huiusmodi fidei difficulter, immo impossibiliter inveniri potest neque contritio de peccatis praeteritis neque verum propositum de futuris vitandis. Ergo quousque non recedat a tali occasione, absolvi non potest. Confer n. 707 Act. et Decr. I Conc. Plen.

Fortasse in casu allato nostrae solutioni opponatur obiectio, dicendo quod non omnes studentes catholici curis infirmorum sese devovere volentes de facili accomodari possunt in scholis catholicis. Unde pro his quibus ingressus in scholis catholicis denegatur licitum evadit frequentatio scholarum acatholicarum. Ad talem obiectiōnē respondemus sequenti modo. Supposito facto impossibilitatis admissionis huiusmodi studentium in scholis catholicis, duo sunt adhuc consideranda: *Primum.* Inter scholas non catholicas (abhorremus enim a nomine *non sectariae*, quod illis iniuste hodie applicatur, sunt revera *sectariae*) datur diversa gradatio in earum oppugnatione in Ecclesiam Catholicam. Sunt enim scholae in quibus *non directe* impugnantur principia verae religionis, et sunt scholae in quibus *ex professo* et *systematice* talia principia conculcantur. Nemo non videt studentes catholicos, qui in scholis catholicis recepti non fuerunt, non posse frequentare scholas *positive* acatholicas, si eis est possibilis aditus ad scholas simpliciter non catholicas. *Secundum.* Concessa pariter impossibilitate ingressus in iis scholis, neque licet adhuc frequentare scholas *positive acatholicas*, in quibus certe adest periculum proximum amittendi propriam fidem, quod non possit ullo modo in remotum converti. Ratio huius est quia in consequendo bono temporali educationis nullo modo licet bonum spirituale fidei negligere. In ordine pure temporali liberum est nobis negligere bonum superius si aliqua ratione ducti praferimus inferius bonum. Sed quando in diversis bonis acquirendis bonum animae ingreditur, non amplius nobis licet huic aliquid bonum temporale praferre. Recolamus illud Evangelii: "Quid prodest homini si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur?" (Matth. XIV, 26).

Ad quaestiones igitur propositas respondemus:

- 1um. Parentes Mariae non incurront excommunicacionem de qua in canone 2319, § 1, n. 4.
- 2um. Parentibus Mariae potest denegari administratio sacramentorum.
- 3um. Maria non est excommunicata; sed potest denegari ipsi administratio sacramentorum, quoisque se transferat in aliam scholam ubi non sit periculum proximum perversionis vel quoisque finiat sua studia in Schola Sancti Lucae et sincere se doleat de gravi peccato commisso.

FR. EXCELSUS GARCIA, O.P., J.C.D.  
Prof. Universitatis Sti. Thomae, Manilae

## II. PRIVILEGIUM PAULINUM RELATE AD AGLIPAYANOS

*Petrus et Iosepha, aglipayani, matrimonium contraxerunt in propria secta. Habent quinque filios. Iosepha, aliquantulum amentia perturbata, derelicta fuit a Petro, qui nunc baptizari desiderat ut nuptias contrahere valeat cum aliqua iuvane catholica, cum quamiam maritaliter vivit. Iosepha ab infirmitate restituta, interrogata fuit utrum velit denuo cohabitare cum Petro et affirmative respondit, quamvis renuit catholice baptizari. Petrus vero non vult illam recipere. Quaero:*

*1º Potestne in casu applicari privilegium Paulinum?*

*2º Casu quo non possit applicari, quid faciendum?*

PAROCHUS

Quinque sunt necessaria ad privilegium Paulinum applicandum, scilicet:

1) Matrimonium legitimum; 2) receptio baptismi ab uno coniuge; 3) partis infidelis discessio; 4) interpellationes; 5) novum matrimonium coniugis baptizati. Ut patet istud matrimonium novum, a parte baptizata contractum, praesupponit existentiam quatuor conditionum praecedentium. Unde illae tantum sunt perpendendae.

1) Matrimonium *legitimum*. Necessse est igitur ut matrimonium, cuius solutio quaeritur, contractum fuerit in infidelitate, id est, a partibus certe non baptizatis aut certe invalide baptizatis. Ideo hoc privilegium non habet locum neque in matrimonio duorum baptizatorum, neque in matrimonio inter partem baptizatam et partem non baptizatam inito cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus (c. 1120, § 2).

2) Receptio baptismi *validi* ab una parte tantum post matrimonium contractum. Non sufficit baptismus dubius, neque a fortiori invalidus. Si ageretur de baptismo dubio applicandum foret principium de quo in canone 1127 (Capello, *De Matrimonio*, Marietti, 1947, n. 769).

3) *Discessus* partis infidelis. Discessus habetur quando pars infidelis non vult converti, nec pacifice coabitare sine contumelia Creatoris. Si consentiat in cohabitatione pacifica, non est locus privilegio Paulini.

4) *Interpellationes*, seu interrogations factae parti infideли an velit ipsa converti aut saltem coabitare sine contumelia Creatoris. Debet fieri saltem forma sumaria et extrajudiciali, nisi S. Sedes dispensationem concesserit (can. 1122). Ut pro-

cedatur ad novum matrimonium contrahendum necessaria est negativa responsio partis infidelis (can. 1123).

Ut in casu aliquo concreto recte applicetur privilegium Paulinum, videndum est utrum quatuor praedicta elementa inveniantur. Patres ipsi Conciliares hoc rogam faciendum semper: "Missionarii, antequam per usum privilegii Paulini, parti fidei novum matrimonium permittant, sedulo investigent an omnes conditiones a iure requisitae adsint. In dubio, praeter probatos auctores, ipsum Ordinarium loci aliosque peritos consulere debent" (*Acta et Decr. I Conc. Plen.*, n. 464).

Primum elementum necessarium est matrimonium *legitimum*, id est contractum inter personas certe non baptizatas. Nunc quaeritur: matrimonium aglipayanorum estne matrimonium *legitimum* sensu canonico? Ad responsionem huic quaestioni dandam, videndum est prius utrum eorum baptismi administratio sit certe invalida. In decreto 297 Primi Concilii Plenarii Insularum Philippinarum sic legitur:

*"Quamvis pro certo habendum sit baptisma ab aglipayanis collatum nullitatis vitio penitus laborare si Rituale sectae adhibeant, eo quod ecclesia sic dicta Aglipayana mysterium Ssmae. Trinitatis neget atque baptismum in nomine tantum Iesu administret; nihilominus in praxi, cum de factis sat raro certo constet, quotiescumque agatur de conversione aglipayanorum singuli casus accurate examinandi sunt, ad determinandum, utrum baptisma ipsis absolute aut potius conditionate administrare debeat".*

Ut clare appareat, Patres Conciliares principium generale statuunt, id est, factum invaliditatis baptismi aglipayanorum, quando in eius administratione adhibitum fuit Rituale sectae, ex defectu essentiali negationis Trinitatis in forma baptismi ab ipsis adhibita. Tamen cum non semper cum certitudine constet eos baptizare secundum illud Rituale, sequitur quod aliquando contingere potest eorum baptismum esse validum. Ideo consilium datur ut fiat accurata investigatio in unoquoque casu, ad hoc ut habeatur certitudo de validitate vel invaliditate baptismi.

In particulari quaestione cum fructu consuli potest opus recenter publici iuris factum a R. P. Felice Vacas, O.P., Decano Facultatis Theologiae Universitatis Sti. Thomae, cuius titulus est "*Exposición y Crítica del Bautismo Aglipayano*". Clarissimus auctor optime explicat quomodo baptismus etiam valide administratur a quadam factione aglipayana. Unde huius ope-

ris lectio permultum iuvabit parochis ad determinandam validitatem baptismi aglipayanorum in diversis locis Insularum Philippinarum.

His praemissis, applicationem faciamus casui nobis proposito. Matrimonium Petri et Iosephae estne matrimonium legitimum sensu canonico, iuxta normam scilicet can. 1015, § 3? Nobis non constat, quia neque constat de invaliditate eorum baptismi in secta aglipayana recepti. Videndum est ergo utrum eorum baptismus fuerit valide administratus vel invalide. Si primum, eorum matrimonium, dummodo rite contractum, erit ratum et consequenter privilegium Paulinum non potest applicari; si alterum, eorum matrimonium erit *legitimum* et ex hoc capite privilegium haberet locum.

Videtur tamen quod, etiamsi probetur eorum baptismi invaliditas, in praesenti casu privilegium Paulinum adhuc applicari non possit. Utique supponitur quod Petrus desiderat catholice baptizari. Conferatur imprimis decretum Concilii Primi Plenarii sub numero 446, quod sic se habet:

*"Infideles sive sinenses sive alii matrimonium contrahere cupientes cum catholicis, non sunt ullo modo baptizandi ob solum motivum matrimonii ineundi, nisi aliunde dispositi inveniantur ad normam praescripti declar. 292-294..."*

Praeterea, sponsi baptismus validus, quamvis necessarius, tamen non est sufficiens ad hoc privilegium obtainendum. Deest enim conditio tertia ad privilegium applicandum, nam Iosepha, sponsa, non discessit, e contra pars discedens et renuens cohabitare est ipsem Petrus, qui vult baptizari probabiliter cum intentione tantum ineundi nuptias cum puella catholica.

Quaestionibus igitur propositis sit responsio:

- 1<sup>a</sup> Privilegium Paulinum non potest applicari in casu;
- 2<sup>a</sup> Suadendus est Petrus ut denuo recipiat Iosepham ad convivitiam maritalem.

FR. EXCELSUS GARCÍA, O.P., I.C.D.  
Professor Univers. Sti. Thomae

### III.—DE VELATIONE SPONSORUM IN BENEDICTIONE NUPTIALI EXTRA MISSAM

*Cum, secundum Decreta Primi Concili Plenar. (466, 3º) Benedictio Nuptialis extra Missam impertiri queat atque necesse sit, quaeritur*

- 1um. an intra huiusmodi benedictionis caeremonias sponsi scapulas sponsaeque caput velari liceat;  
 2um. si hoc licitum sit, quanam in parte ritus sponsi velandi sint.

FIDELIS QUIDAM

Norma Concilii Primi Plenarii, de qua mentio fit in casu, sic se habet: "Quoties matrimonium vespere, aut absque Missae celebratione contrahatur, ne omittant parochi benedictionem nuptialem sponsis impertiri, adhibita formula in appendice *De matrimonio Ritualis Romani contenta*" (No. 466, 3º).

Iure communi benedictio nuptialis dari debet intra Missam tantum, quamvis matrimonium tempore quo Missa non celebretur fortasse contrahatur. Dicitur enim in canone 1101, § 1: "Parochus curet ut sponsi benedictionem sollemnem accipient, quae dari eis potest etiam postquam diu vixerint in matrimonio, sed solum in Missa, servata speciali rubrica et excepto tempore feriato".

In Insulis Philippinis tamen Ordinarii locorum possunt virtute Facultatum Quinquennialium, a S. Sede eis concessarum, facultatem subdelegare ut sollemnisi nuptiarum benedictio sponsis impertiatur extra Missam, observata tamen formula speciali a S. C. Rituum ad hoc approbata. Haec formula videri potest in appendice Ritualis Romani et venit sub titulo *Benedictio nuptialis extra Missam danda ex Apostolico indulso quando Missa non dicitur* (approbata a S.C.R. d.11 Martii, 1914).

Omnibus notum est quod hic in Insulis Philippinis forma ubique usitata usque nunc est illa ex Ritu Romano et Manu Toletano desumpta, quae videri etiam potest in appendice Ritualis Romani et quae a Patribus Primi Concilii Plenarii praecepitur observanda, una cum caeremoniis ipsius quae aptissima sunt ad significandam indissolubilem sponsorum unionem (No. 464). Nulla igitur est ratio ab huiusmodi usu amplius quam trium saeculorum confirmato deviandi, ad quod iuvat hic affere ipsius S.C. Rituum testimonium Ordinario Guayano datum in similibus ac nostris circunstantiis.

"Rdmus. Dominus Ioseph Emmanuel Armyo Episcopus de Guayana ab hac Sacra Rituum Congregacione insequentium dubiorum declarationem supplicibus votis imploravit; nimirum:

IV. Num in sollemini Nuptiarum benedictione servandus sit ritus benedicendi arrhas et duos annulos,

prout in appendice ad Rituale Romanum in Manuali Toletano praescriptus;

V. Num idem ritus servandus sit, etiam si non sequitur Missa pro sponsis;

VI. Num consuetudo sponsi scapulas sponsaeque caput velandi in benedictione nuptiarum retinendus sit.

Sacra Congregatio..., sic rescribere rata est:

Ad IV. "Nihil innovetur".

Ad V. "Affirmative".

Ad VI. "Affirmative".

(*Cod. Iur. Can. Fontes*, Gasparri, vol. VIII, No. 6128)

Et revera in sacro Concilio Tridentino, ut videri potest in ses. XXIV, *Decr. de reformatione Matrimonii*, cap. 3, iam sustinebantur similes consuetudines et usus: "Si quae provinciae aliis, ultra praedictas, laudabilibus consuetudinibus et caeremoniis hac in re utuntur, eas omnino retinere sancta Synodus vehementer optat". In Rituale Romano, tit. VII cap. 2, n. 6, dicitur: "Ceterum, sicubi aliae laudabiles consuetudines et caeremoniae in celebrando Matrimonii Sacramento adhibentur, eas convenit retineri". Et in appendice ipsius Ritualis legitur: "...ex rubrica in Manuali posita in fine ritus celebrandi hoc Sacramentum, Concilium Tridentinum optat retinere laudabiles consuetudines et caeremonias in provinciis circa celebrationem huius Sacramenti, quales in Manuali Toletano continentur" (*Appendix De Sacramento Matrimonii*). In Codice ipso apparent norma similis quando praecipit hoc: "Extra casum necessitatis, in matrimonii celebratione serventur ritus in libris ritualibus ab Ecclesia probatis praescripti aut laudabilibus consuetudinibus recepti" (c. 1100).

Rationabiliter ergo liturgista Franciscus Stella hanc quaestionem in eius opere *Inst. Liturg.*, I, pag. 107, proponit ac solvit:

"Utrum praeter ritus, quos habet Rituale Romanum, alii adhiberi licite in hoc Sacramento valeant?

—*Resp.* Affirmative. Namque cum Tridentino Rituale Romanum (nos addimus et *Codex*) optat, ut, sicubi aliae laudabiles vigeant caeremoniae et consuetudines, retineantur. Utrum autem hae in locis sint necne laudabiles, nemo iudex aptior quam Episcopus loci Ordinarius, nisi eadem interpelletur S. Rituum Congregatio".

Cum ergo, ut diximus supra, in Insulis Philippinis habeatur legitima ac centenaria consuetudo peragendi illas caeremo-

nias, de quibus agitur in casu nobis proposito, non est ulla ratio a tali laudabilissima ac centenaria consuetudine recedendi. Etiam extra Missam, cum celebratio scilicet Matrimonii alio tempore peragitur, potest ea adhiberi. Factum quod aliquibus in regionibus apud nos in praesens ea non sit in usu nihil probat, imo deviatio illa a legitimo more, laudato ac a Patribus Primi Concilii Plenarii praecepto, non potest probari. Possessio centenaria vel immemorabilis inducit praesumptionem concessi privilegii (c. 63, § 2) et privilegio concesso alicui loco vel regioni renuntiare personis privatis non licet (c. 72, §). Fortasse factum quod in nova formula a S.R. Congregatione, pro benedictione danda extra Missam, approbata a. 1914 mentio non fit harum caeremoniarum, sit pro aliquibus causa laudati moris disruptionis. Considerari tamen debet talem formulam factam ac datam fuisse non pro Insulis tantum Philippinis sed pro universa Ecclesia. Consuetudines ergo legitimae particulares non revocantur, cum nulla mentio de illis fiat in praedicta formula (can. 30).

Questionibus ergo consultantis respondemus:

Ad 1um. Licet ac debet sponsi scapulas sponsaeque caput velari intra benedictionis sollemnitas nuptiarum sponsis impertitae caeremonias, etiam extra Missam peractas.

Ad 2um. Iuxta usum et consuetudinem huius regionis ritus velandi sponsos perficitur post benedictionem et caeremoniam arrharum et annulorum, in casu nostro durante precum formulae specialis, a S.C.R. datae pro benedictione extra Missam impertienda, recitatione.

FR. EXCELSUS GARCIA, O.P., I.C.D.  
*Professor Univ. Sti. Thomae*

## SECCION INFORMATIVA

### MUNDIAL

**CIUDAD DEL VATICANO.** — *XIX Volumen de los Discurso y Mensajes de S.S. Pío XII.* — A principios del mes de agosto fué presentado al Santo Padre el primer ejemplar del XIX volumen de "Discorsi et Radiomes-sagi" por El pronunciados. Se comprenden en este tomo los correspondientes al año de Pontificado que va desde el 2 de Marzo de 1957 al 1 de Marzo de 1958. Además de XVI paginas de introducción cuenta con 910 de alocuciones pontificias. Está editado por la Librería Editrice Vaticana e impreso por la Poligleta Vaticana. Como los tomos anteriores de la colección ha de ser una obra imprescindible sobre las enseñanzas del Pastor Supremo de la Iglesia, no ya solo en la dirección de las conciencias, sino en la orientación cristiana de todos los ramos de la vida social, pública y cultural.